[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  08 / 2006

Concede título de “Cidadão Bebedourense” ao Ex.mo Sr. Paulo Skaf.
A Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do vereador Celso Teixeira Romero:

Art. 1° Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “CIDADÃO BEBEDOURENSE” ao Ex.mo Sr. Paulo Skaf.

Art. 2° O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Legislativo n° 286, de 05 de dezembro de 2005.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de agosto de 2006.

Celso Teixeira Romero

    VEREADOR PFL

Pdecr01-06

JUSTIFICATIVA

O Sr. Paulo Skaf nasceu em 7 de agosto de 1955, na cidade de São Paulo. Em 1973, seu pai, Antoine Skaf, emancipou-o, coroando tal processo com a entrega ao filho da direção da Skaf Têxtil — empresa de camisaria que cresceu sob sua gestão e se tornou sinônimo de alta qualidade, quando aquele tinha ainda 18 anos de idade. Em 1979, o Sr. Paulo Skaf casou-se com Luzia Junqueira, natural de Barretos, com quem  constituiu família, tendo cinco filhos: Paulo, André, Rafael, Gabriel e Antoine.

Sua dedicação, liderança e destaque o colocaram à frente de entidades da maior importância, não só para o segmento têxtil, como para o empresariado e a sociedade do Estado de São Paulo e do Brasil. Exerce, atualmente a Presidência da Federação das Indústrias do Estado de São Paulo (Fiesp), a Presidência dos Conselhos Regionais do Sesi e Senai em São Paulo, a Presidência do Conselho do Instituto Roberto Simonsen – IRS – e a Presidência do Conselho Deliberativo do Sebrae em São Paulo. É membro do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social (CDES), do presidente da República, membro do Conselho Administrativo do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES –, membro do Conselho de Orientação Estratégica da Coalizão Empresarial da Confederação Nacional da Indústria – CNI –, membro do Conselho de Administração da Associação do Comércio Exterior do Brasil – AEB –, membro do Conselho Estadual de Relações Internacionais e Comércio Exterior (CERICEX), do governador do Estado de São Paulo, membro do Conselho Deliberativo da ong “Apoio à Fome Zero” e Vice-Presidente do Conselho de Administração da Paramount Lansul S/A.

Empresário e cidadão comprometido com o crescimento sustentável da economia e o desenvolvimento brasileiro com justiça social, Paulo Skaf tem se dedicado ao fortalecimento crescente da indústria e, também, ao futuro e à prosperidade da Nação. Não por acaso seu lema é:

Investir na Indústria é Investir no Brasil.

Promover a Indústria é Promover o Brasil.

Desenvolver a Indústria é Desenvolver o Brasil.

Defender a Indústria é Defender o Brasil.

A intenção de substituir o título honorário concedido como “Visitante Ilustre” para o de “Cidadão Bebedourense” é o de prestar a honraria a uma pessoa que muito pode contribuir para o desenvolvimento do nosso município, principalmente sentindo-se como um dos nossos cidadãos. E, uma vez aprovado o presente projeto, o título anteriormente concedido não mais se justifica, pois a personalidade já será um cidadão bebedourense.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação da presente propositura.

Celso Teixeira Romero

    VEREADOR PFL

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200